
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

_______________

Reg. Gen. N°426
Del 30/05/2024

SETTORE ECONOMICO - FINANZIARIO

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

N° 46 DEL 30/05/2024

OGGETTO: REVOCA IN AUTOTUTELA DELLA DETERMINAZIONE N. 
126 DEL 28/2/2024 “PROCEDURA DI GARA APERTA PER 
L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SUPPORTO 
ALL’UFFICIO TRIBUTI DEL COMUNE DI TREPUZZI, PER 
ATTIVITÀ DI CONTRASTO ALL’EVASIONE FISCALE, 
RISCOSSIONE ORDINARIA, RECUPERO STRAGIUDIZIALE 
DEI CREDITI PER 2 ANNI, DETERMINA A CONTRARRE”, N. 
300 DEL 22/4/2024 DI INTEGRAZIONE ALLA STESSA, E DI 
TUTTI GLI ATTI AD ESSE ANNESSI 

Servizio: 
Pag. 1 di 7



VISTI 

 la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 del 25 marzo 2024, recante ad oggetto 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026 – Approvazione;

 la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 25 marzo 2024, recante ad oggetto 
Approvazione del bilancio di previsione 2024/2026;

 la Deliberazione della Giunta Comunale n. 72 del 11 aprile 2024, recante ad oggetto 
Approvazione  del  Piano  Esecutivo  di  Gestione  ai  sensi  dell’art.  169  del  D.Lgs.  n. 
267/2000;

 la deliberazione di G.C. n. 84 del 24/4/2024 “ Adozione del Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione (PIAO) - 2024 – 2026”

 il  decreto  sindacale  n.  13  del  13/03/2024  con  cui  il  sottoscritto  è  stato  nominato 
Responsabile del Settore Economico – Finanziario;

DATO ATTO che, salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, non sussistono cause di 
incompatibilità e/o conflitto di interesse, anche potenziale, previste dalla normativa vigente, con 
particolare  riferimento  al  codice  di  comportamento  e  alla  normativa  anticorruzione,  rispetto 
all'adozione del presente atto;

Richiamate

I. la determinazione n. 126 del 28/2/2024 ad oggetto “PROCEDURA DI GARA APERTA PER 
L’AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  SUPPORTO  ALL’UFFICIO  TRIBUTI  DEL 
COMUNE DI TREPUZZI,  PER ATTIVITÀ DI CONTRASTO ALL’EVASIONE FISCALE,  
RISCOSSIONE ORDINARIA, RECUPERO STRAGIUDIZIALE DEI CREDITI PER 2 ANNI,  
DETERMINA A CONTRARRE”,  con la quale, tra l’altro, si stabiliva “…a) di indire una 
gara aperta  per  l’affidamento  del  servizio  di  supporto  all’ufficio  tributi  del  comune di  
Trepuzzi,  per  attività  di  contrasto  all’evasione  fiscale,  riscossione  ordinaria,  recupero  
stragiudiziale dei crediti per 2 anni, ai sensi dell’art. 41, comma 12 D. Lgs 36/2023 b) di  
procedere all'avvio delle attività per l’affidamento per la durata di 2 anni del contratto di "  
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SUPPORTO ALL’UFFICIO TRIBUTI DEL COMUNE  
DI  TREPUZZI,  PER  ATTIVITÀ  DI  CONTRASTO  ALL’EVASIONE  FISCALE,  
RISCOSSIONE  ORDINARIA,  RECUPERO  STRAGIUDIZIALE  DEI  CREDITI",  
dell'importo complessivo di  € 330.000 (IVA 22% esclusa),  di  cui € 138.183,74 annui,  e  
quindi euro 276.367,48 per 2 anni per costi  della manodopera (calcolati  tenendo conto  
degli  inquadramenti  contrattuali  del  personale  (con  riferimento  alle  tabelle  allegate  al  
Decreto del Ministero del Lavoro 10.05.2010, con decorrenza dal mese di ottobre 2010,  
recanti la determinazione del costo orario del lavoro per il personale dipendente da aziende  
del settore terziario, della distribuzione e dei servizi),  delle ore stimate per l’esecuzione  
delle  prestazioni)… di  approvare  il  criterio  di  aggiudicazione  dell’appalto,  “offerta  
economicamente più vantaggiosa”, mediante procedura aperta, con i seguenti punteggi e  
parametri di valutazione…”

Servizio: 
Pag. 2 di 7



II. la determinazione n. 300 del 22/4/2024 ad oggetto “PROCEDURA DI GARA APERTA PER 
L’AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  SUPPORTO  ALL’UFFICIO  TRIBUTI  DEL 
COMUNE DI TREPUZZI,  PER ATTIVITÀ DI CONTRASTO ALL’EVASIONE FISCALE,  
RISCOSSIONE  ORDINARIA,  RECUPERO  STRAGIUDIZIALE  DEI  CREDITI.  
DETERMINA A CONTRARRE – INTEGRAZIONE ALLA DETERMINAZIONE REG. GEN.  
N. 126 DEL 28/02/2024”, con la quale, tra l’altro, si stabiliva “…di integrare la precedente  
determinazione  Reg.  Gen.  n.  126  del  28/02/2024  specificando  che:  ·la  durata  
dell’affidamento è pari a 2 anni con opzione di rinnovo per una durata massima pari a 24  
mesi + 6 mesi di eventuale proroga tecnica; ·  il valore globale stimato dell’appalto è pari  
ad € 808.500,00, di cui: ·€ 330.000,00 importo a base di gara; · € 330.000,00 importo per  
l’opzione di rinnovo per una durata massima pari a 24 mesi; ·  €82.500,00 importo per  
l’opzione di proroga tecnica per una durata massima pari a 6 mesi; · € 66.000,00 importo  
massimo del quinto d’obbligo, in caso di variazioni in aumento…”

Considerato che la procedura di gara è stata pubblicata in data 13/05/2024, con scadenza per la 
presentazione delle offerte in data 03/06/2024, alle ore 12:00.

Vista  la  nota  pec  del  29/5/2024  a  firma  del  responsabile  della  Centrale  unica  di 
committenza  UNIONE DEI COMUNI NORD SALENTO, con la quale  “…avendo 
avviato  la  procedura  di  gara,  con  il  criterio  dell'offerta  economicamente  più  
vantaggiosa,  per  l’affidamento  del  SERVIZIO  DI  SUPPORTO  ALL’UFFICIO 
TRIBUTI … - Comune di Trepuzzi… essendo pervenuta, in data odierna, una nota da  
parte … con la quale, secondo la stessa, nella procedura in oggetto vi sarebbe uno  
squilibrio economico del valore dell’appalto a causa di un’incongruenza circa i valori  
relativi ai costi della manodopera, richiedendo, altresì, un’opportuna rielaborazione e  
la  ridefinizione dei  termini  per  la  presentazione  di  eventuale  offerta.  Alla  luce  di  
quanto  lamentato,  con  la  presente  si  chiede  alla  S.V.,  in  qualità  di  RUP,  e  di  
elaboratore  della  documentazione  della  procedura  di  gara  di  cui  in  oggetto,  
soprattutto  in  considerazione  dell’imminente  scadenza  dei  termini  di  gara  
(03.06.2024), voler dare riscontro urgente a questa C.U.C. su quanto rilevato dalla  
Società  ….  e  l’eventuali  determinazioni  in  merito  alle  modalità  e  tempistiche  da  
applicare”

Tenuto  conto  che,  secondo  consolidata  giurisprudenza  amministrativa,  alla  stazione  appaltate  è 
riservata  “…  un’ampia discrezionalità  nella  valutazione della  situazione di fatto  e  nella  scelta  
dell’opzione ritenuta più  vantaggiosa sotto  il  profilo  economico-organizzativo” sicché  essa  “  – 
dopo  l’avvio  della  procedura  di  scelta  del  contraente  –  mantiene  il  potere  di  revoca  per  
documentate  e  motivate  esigenze  di  interesse  pubblico,  anche  consistenti  in  un  diverso  
apprezzamento  dei  medesimi  presupposti  già  considerati,  in  ragione  delle  quali  sia  evidente  
l’inopportunità o comunque l’inutilità della prosecuzione della gara stessa”, chiarendosi come sia 
“sufficiente  al  riguardo  che  non  risulti  illogica  né  illegittima  per  manifesta  abnormità  o  
travisamento dei presupposti di fatto la decisione di perseguire una strada diversa” (in tal senso, ex 
multis, Consiglio di Stato, Sezione V, n. 5002/2011 ed i precedenti ivi richiamati)

Servizio: 
Pag. 3 di 7



Considerato  altresì  che,  per  quanto  connotato  da  margini  di  ampia  discrezionalità,  il  potere  di 
revoca non è, comunque, illimitato, dovendo l’amministrazione fornire un’adeguata motivazione in 
ordine alle ragioni che, alla luce della comparazione dell’interesse pubblico con le contrapposte 
posizioni  consolidate  dei  partecipanti  alla  gara,  giustificano  la  differente  determinazione  di 
procedere  in  modo  diverso  da  quello  originario  (in  termini,  TAR Lazio,  Roma,  Sezione  II,  n. 
8613/2016  nonché  Consiglio  di  Stato,  Sezione  V,  n.  2244/2010).  Il  potere  di  autotutela  deve, 
dunque, essere esercitato nel rispetto dei requisiti esplicitati dal citato art. 21 quinques della l. n. 
241/90,  dando  conto  della  sussistenza  di  sottese  attuali  ragioni  d’interesse  pubblico  (cfr.  TAR 
Sicilia, Catania, Sezione I, n. 2587/2016).

Dato atto che alla luce delle osservazioni formulate dall’operatore economico di cui alla nota pec 
del  29/5/2024,  a  firma  del  responsabile  della  Centrale  unica  di  committenza  UNIONE  DEI 
COMUNI NORD SALENTO, è emerso effettivamente un errore di calcolo nel disciplinare di gara, 
tabella delle ore di lavoro, nella quale vengono riportate le ore medie annue lavorate, senza tenere 
conto  delle  previsioni  di  ferie/malattie,  che  contribuiscono  al  raggiungimento  del  corretto 
ammontare di ore annue, e del conseguente costo della manodopera

Verificato conseguentemente che il mutamento dell’importo riferito ai costi della manodopera, di 
cui  alle  ore  medie  annue  lavorate,  tenendo  conto  delle  previsioni  di  ferie/malattie,  potrebbe 
condurre ad una modifica sostanziale dell’importo posto a base di gara, giustificando dunque il 
mutato interesse dell’Amministrazione rispetto all’affidamento del servizio e, pertanto, legittimando 
la revoca in autotutela della gara originariamente disposta

Considerata l’imminente scadenza del termine per la presentazione delle offerte, fissata per il giorno 
3.06.2024

Richiamato  l’art.  21  quinquies  della  L.241/1990  che  recita  “…  per  una  nuova 
valutazione  dell’interesse  pubblico  originario,  il  provvedimento  amministrativo  ad  
efficacia durevole può essere revocato da parte dell’organo che lo ha emanato ovvero  
da altro organo previsto dalla legge…”; 

Ritenuto  necessario,  nel  caso  specifico  ed  in  ossequio  ai  principi  di  buona 
amministrazione ex art. 97 della Costituzione, nonché ai principi di natura comunitaria 
ricompresi  a garantire la massima competitività e concorrenzialità alla procedura di 
gara, addivenire alla revoca in autotutela delle determinazioni n. 126 del 28/2/2024, e 
n. 300 del 22/4/2024, e di tutti gli atti ad esse connessi; 

Verificata,  pertanto,  nel  caso  specifico,  la  sussistenza  dei  presupposti  di  legge  per 
procedere in autotutela alla revoca dei provvedimenti succitati, e di tutti gli atti ad essi 
connessi, ai sensi dell’art. 21 quinquies della L 241/1990

Considerato  che  il  potere  di  revoca  in  autotutela  è  giustificato  ove  vi  siano  concreti  interessi 

Servizio: 
Pag. 4 di 7



pubblici  che rendano inopportuna o sconsigliabile nell’interesse pubblico stesso la prosecuzione 
della gara;

VISTI:

 il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali (TUEL), Decreto Legislativo 
18 agosto 2000 n. 267;

 la  L.  241/1990  Nuove norme in  materia  di  procedimento  amministrativo  e  di  diritto  di 
accesso ai documenti amministrati

 il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165, Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche;

 il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118, Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi  contabili  e  degli  schemi  di  bilancio  delle  Regioni,  degli  enti  locali  e  dei  loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42;

 il  Decreto  Legislativo  31  marzo  2023  n.  36,  Codice  dei  contratti  pubblici  lo  Statuto 
Comunale;

 il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi;

 il Regolamento Comunale di Contabilità

DETERMINA

1) Di  procedere,  per  le  motivazioni  espresse in  premessa e  parte  integrante del 
presente dispositivo,  alla revoca in autotutela, ai sensi dell’art. 21 quinquies 
della L 241/1990, 

I. della determinazione n. 126 del 28/2/2024 ad oggetto “PROCEDURA DI GARA 
APERTA  PER  L’AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  SUPPORTO 
ALL’UFFICIO TRIBUTI DEL COMUNE DI TREPUZZI, PER ATTIVITÀ DI 
CONTRASTO  ALL’EVASIONE  FISCALE,  RISCOSSIONE  ORDINARIA, 
RECUPERO STRAGIUDIZIALE DEI CREDITI PER 2 ANNI, DETERMINA 
A CONTRARRE”, 

II. della determinazione n. 300 del 22/4/2024 ad oggetto “PROCEDURA DI GARA 
APERTA  PER  L’AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  SUPPORTO 
ALL’UFFICIO TRIBUTI DEL COMUNE DI TREPUZZI,  PER ATTIVITÀ DI  
CONTRASTO  ALL’EVASIONE  FISCALE,  RISCOSSIONE  ORDINARIA,  
RECUPERO STRAGIUDIZIALE DEI CREDITI. DETERMINA A CONTRARRE 
–  INTEGRAZIONE  ALLA  DETERMINAZIONE  REG.  GEN.  N.  126  DEL  
28/02/2024”,

III. e di tutti gli atti ad esse annessi 
2) Di dare comunicazione della revoca in autotutela delle determinazioni succitate 

alla Centrale unica di committenza UNIONE DEI COMUNI NORD SALENTO, 
per i provvedimenti di competenza

Servizio: 
Pag. 5 di 7



3) Di dare atto  che a  seguito degli  approfondimenti  necessari,  verranno adottati 
nuovi provvedimenti per l’attivazione e l’aggiornamento della procedura di gara

4) di  accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-
contabile di cui all’art. 147-bis, c. 1, TUEL, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento  in  ordine  alla  regolarità,  legittimità  e  correttezza  dell’azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 
presente provvedimento da parte del Responsabile del servizio

Per l'istruttoria del procedimento

Dott. Diego MAZZOTTA

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

f.to Dott. Diego MAZZOTTA

Servizio: 
Pag. 6 di 7



SI ATTESTA LA COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELL'ART.151, comma 4 
- D. LGS.  N.267/2000.

Impegni di Spesa
Capitolo Art. Anno Impegno Sub Descrizione Importo

480 0 2024 GESTIONE  DELLE  ENTRATE  TRIBUTARIE  E  DEI 
SERVIZI FISCALI: PRESTAZIONE DI SERVIZI

0,00

Trepuzzi, lì _________ IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO

f.to Dott. Diego MAZZOTTA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del  
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.
________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line con  numero 
Reg. 814 il 30/05/2024 e vi rimarrà per 15 giorni naturali e consecutivi.

Trepuzzi, lì 30/05/2024 IL DIRIGENTE DEL SETTORE

f.to Dott. Diego MAZZOTTA

________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

........................................................

Servizio: 
Pag. 7 di 7


